
 
 
 

1 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
 

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Objeto: Aquisição de Óleos Lubrificantes para a frota.  
 
Contratada: Auto Posto AB Ltda 

Preço: R$ 2.036,00(dois mil e trinta e seis reias) 

 
Contratada: Bertinatto Máquinas Ltda 

Preço: R$ 12.036,00 (doze mil e trinta e seis reais) 

 

Contratada: Cooperativa Triticola Sarandi Ltda - COTRISAL 

Preço: R$ 7.392,00 (sete mil trezentos e noventa e dois reais) 

 

Contratada: Comercial Incerti Ltda 

Preço: R$ 2.152,80(dois mil cento e cinquenta e dois reais e oitenta centavos) 

 

Dotação Orçamentária: 03.01 339030000000 2009 manutenção secretaria de 

administração (54) 

Prazo da Contratação: Até 60 dias após a assinatura do contrato 

 

 JUSTIFICATIVA: Aquisição de óleos lubrificantes para viaturas da frota 

municipal, conforme proposta.  

 

  Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando a aquisição de óleos 

e lubrificantes para uso das viaturas da frota municipal durante o exercício de 2023, por 

intermédio de dispensa de licitação nos termos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21, 

mediante percepção de valor determinado. 

 
Auto Posto AB Ltda 

Item Un Qtd Descrição Marca Valor Un Valor 
Total 

05 LITRO 60 ÓLEO SIME SINTÉTICO SAE 15W40 
APISN, PARA MOTOR A GASOLINA. 
EMBALAGM DE 01 LITRO. OBS: 
VEÍCULO/GASOLINA: OBRAS – 
EDUCAÇÃO 60 LITROS 

LUBRAX 26,00 1.560,00 

06 LITRO 80 ARLA 32. AGENTE REDUTOR DE 
LÍQUIDO DE NOX AUTOMOTIVO, BALDE 
20 LITROS. COMPOIÇÃO: SOLUÇÕ DE 

LUBRAX 119,00 476,00 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

2 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
32,5% DE URÉIA TECNICAMENTE PURA 
E 67,5% DE ÁGUAPURA. DEVERÁ 
APRESENTAR REGISTRO NO INMETRO. 
OBS: VEÍCULO/DIESEL: DMER. 

   Total   2.036,00 

 
 
Bertinatto Máquinas Ltda 

Item Un Qtd Descrição Marca Valor Un Valor Total 

01 LITROS 400 ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO, 
DE ALTÍSSIMA QUALIDADE PARA 
MOTOR A DISEL ASPIRADO OU 
TURBINADOS. ATENDENDO NO MÍNIMO 
AS ESPEIFICAÇÕES SEGUINTE: SAE 
15E40-DISEL - API ACI AE 7. 
EMBALAGEM BALDE  DE 20LITROS. 
OBS: VEÍCULOS/DIESEL: TRANSPORTE 
ESCOLAR-OBRAS-AGRICULTURA. 

VALVOLINE 425,00 8.500,00 

04 LITRO 160 ÓLEO HIDRAULICO ISSO 46, DIN 51/524 
PARTE 2HLP, EXTREMA PRESSÃO. 
EMBALAGEM DE 20 LITROS. OBS: 
VEÍCULO/DIESEL; AGRICULTURA. 

VALVOLINE 442,00 3.536,00 

   Total   12.036,00 

 
Cooperativa Triticola Sarandi Ltda – COTRISAL 

Item Un Qtd Descrição Marca Valor Un Valor 
Total 

02 LITRO 160 ÓLEO HIDRAULICO, ATENDENDO NO 
MÍNIMO AS  SEGUITES 
ESPECIFICAÇÕES: 68 EXTREMA 
PRESSÃO E NORMATIZA DIN 51/524 
PARTE 2 E HLP. EMBALAGEM BALDE DE 
20 LITROS. OBS: VEÍCULOS /DIESEL: 
DMER 

LUBRAX 399,00 3.192,00 

03 BALDE 6 GRAXA SABÃO DE LÍTIO, ATENDE AO 
GRAU DE CONSISTÊNCIA NLG12.  
EMBALAGEM BALDE DE 20 LITROS. 
OBS: DMER-AGRICULTURA-
TRANSPORTE ESCOLAR 

PETRONAS 700,00 4.200,00 

   Total   7.392,00 

 
Comercial Incerti Ltda 

Item Un Qtd Descrição Marca Valor Un Valor Total 

07 LITROS 72 ÓLEO MOTOR DIESEL – 5W30 AC EA-C4 
100% SINTÉTICO. EMBALAGEM 1 LITRO. 
OBS : VEÍCULO/DIESEL: EDUCAÇÃO-
SAÚDE 

LUBRAX 29,90 2.152,80 

   Total   2.152,80 

 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

3 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
Com a presente busca o município adquirir os óleos lubrificantes de que irá necessitar 
durante o exercício para uso das viaturas que integram a frota municipal em suas 
diversas secretarias. 
 
 Com a presente aquisição, desta forma realizado, o Município irá conseguir 
adquirir óleos lubrificantes de qualidade, já em uso a nível local, e por um preço 
adequado ao mercado. 
 
 Desta forma temos que o Município acaba por ter um uso mais eficiente dos 
recursos públicos, seja pela qualidade do produto seja pelo preço. 
  
 Tendo em vista a necessidade e a legalidade, pelo limite do valor e peculiaridade do 

objeto, enquadrado no limite estabelecido pelo dispositivo legal citado acima, entende-se 

configurada a hipótese de aquisição mediante dispensa de licitação, amparada pelo artigo 75, 

II, da referida Lei. 

 

  Os óleos lubrificantes serão adquiridos do tipo entrega imediata. 

 

 Estando o preço compatível com os praticados no mercado, observada a singularidade 

e peculiaridade do objeto, no atendimento das disposições insertas no art. 72 e decorrentes da 

Lei Federal n° 14.133/21, com a devida publicação do ato concernente na imprensa oficial, 

restam atendidos os requisitos da dispensa da licitação a teor do artigo 75 II, daquele Texto 

Federal. 

 

 Integra o presente, na forma de anexo: 

 I – Proposta financeira; 

 II – Ato constitutivo; 

 III – Negativas fiscais; 

 IV – Comprovação da compatibilidade do preço;  

 V – Registro profissional; 

 VI – Comprovação de existência de dotação orçamentária; 

 

 

 Assim, solicita-se o recebimento e processamento da presente ex vi legis. 

 

 
  Entre Rios do Sul, RS, 17 de Abril de 2023. 

 
 

Tatiana Fogolari 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

4 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 022/2023 

Objeto: Aquisição de Óleos Lubrificantes para a frota.  
 
Contratada: Auto Posto AB Ltda 

Preço: R$ 2.036,00(dois mil e trinta e seis reias) 

 
Contratada: Bertinatto Máquinas Ltda 

Preço: R$ 12.036,00 (doze mil e trinta e seis reais) 

 

Contratada: Cooperativa Triticola Sarandi Ltda - COTRISAL 

Preço: R$ 7.392,00 (sete mil trezentos e noventa e dois reais) 

 

Contratada: Comercial Incerti Ltda 

Preço: R$ 2.152,80(dois mil cento e cinquenta e dois reais e oitenta centavos) 

Prazo da Contratação: Até 60 dias após a homologação 

 

  

  OBJETO: Aquisição de óleos lubrificantes para viaturas da frota municipal, 

conforme proposta.  

 

  JUSTIFICATIVA: Trata-se de aquisição de óleos lubrificantes para atendimento 

de toda a demanda das viaturas da frota municipal durante o exercício de 2023. 

 

 O termo de solicitação apresenta, de modo suficiente, o objeto, sua necessidade, 

justificativa do fornecedor, compatibilidade do preço e a existência de suficiente 

previsão orçamentária. 

 

 Dá análise efetivada, diante do interesse público na aquisição dos óleos 

lubrificantes, conclui-se pela ratificação do presente procedimento de dispensa de 

licitação, com base nos fundamentos apreciados, para o fornecimento de óleos 

lubrificantes diversos para a frota de veículos da municipalidade. 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

5 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 

 

 
  Entre Rios do Sul, RS, 19 de Abril de 2023. 

 
 

Irson Milani 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°022/2023 

 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

6 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
O Prefeito Municipal de Entre Rios do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, ratifica a dispensa de licitação, nos seguintes termos: 

Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes para as viaturas da frota municipal. 

Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/21. 

Contratada: Auto Posto AB Ltda 

Preço: R$ 2.036,00(dois mil e trinta e seis reias) 

Contratada: Bertinatto Máquinas Ltda 

Preço: R$ 12.036,00 (doze mil e trinta e seis reais) 

Contratada: Cooperativa Triticola Sarandi Ltda - COTRISAL 

Preço: R$ 7.392,00 (sete mil e trezentos e noventa e dois reais) 

Contratada: Comercial Incerti Ltda 

Preço: R$ 2.152,80(dois mil e cento e cinquenta e dois reais e oitenta centavos) 

 

Entre Rios do Sul, RS, 19 de Abril de 2023. 

 

Irson Milani 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/

